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ANNOTATION:

Malignant tumours of the corpus uteri are among the most frequently occurring

gynaecological conditions. Endometrial carcinoma represents 96–98% of all malignities

in corpus uteri tumours. Occurrence of this condition in the Czech Republic: in 2007,

1726 new cases were diagnosed, which represents approximately 32.7 cases per 100

thousand women. Almost 75% of the patients are diagnosed in the first stage of the

disease. The age median of the patients with a diagnosed tumour of the corpus uteri is

61 years.

Secondary tumours occur from mutations several years after radiation exposure.

They result from the previously administered chemotherapy or radiotherapy leading to

the damage to the genetic information in the cells. The mutation affects the cells that

relate to the formation of secondary malignities.

The aim of my bachelor’s thesis is to find out about the occurrence of the

secondary tumour with cancer of the corpus uteri among those who received

radiotherapy at the Department of Oncology at Hospital České Budějovice between

years 1978-98. In my thesis I evaluated the number of secondary tumours, time of their

occurrence, relative risks, and whether they are located within or outside the irradiated

field.

The thesis is divided in two main parts: a theoretical part where I deal with the

tumour itself, radiotherapy, and radiobiology; and a practical part that presents concrete

statistics issuing from the aim of my work.

I found out that secondary tumours occur more frequently outside the irradiated

area. The results suggest that secondary tumours may occur from the effects of the

ionising radiation on the organism. This probably relates to the fact that there are lethal

changes within the area exposed to radiation whereas in areas receiving low doses of

radiation the cells are damaged, which may, after many years, lead to the occurrence of

secondary tumours.

I chose this topic also to emphasise the fact that besides the curing of the

primary tumour one also needs to pay attention to dispensing a routine that may aid the

early detection of further tumours.
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ÚVOD

Karcinom děložního těla patří mezi nádorové onemocnění žen, jehož incidence

rapidně stoupá. Hovoříme o nádorech ženských reprodukčních orgánů, které tvoří přes

40 % všech gynekologicky zhoubných malignit. Věkový medián pacientek

s diagnostikovaným onemocněním je kolem 61. roku. V ČR bylo zaznamenáno v roce

2007 celkem 1726 nových případů , z toho 309 žen na toto onemocnění umírá.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit především na vznik sekundárních nádorů po

ozařování pacientek s karcinomem děložního těla. Zejména pak na to, zda je výskyt

sekundárních nádorů vyšší v místě ozařovaného pole, či mimo tuto oblast. Hodnocení

sekundárních malignit vychází z databáze onkologického oddělení Nemocnice České

Budějovice z let 1978-1998.

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí: část teoretická, v níž

se zabývám samotným nádorem, radioterapií a radiobiologií a část praktická, jež

představuje konkrétní statistiky vycházející z cíle mojí práce.

Zmiňované téma jsem si vybrala mimo jiné také proto, že mne jako ženu tato

problematika zajímá a je nutné si uvědomit existující riziko vzniku sekundárních nádorů

i přes vyléčení primárního nádoru a důležitost dispenzarizace.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Onkologická onemocnění jsou závažným celosvětovým problémem. Třetina

obyvatel České republiky onemocní během svého života zhoubným nádorem a příčinou

více než pětiny všech úmrtí u nás jsou onkologické choroby. V současnosti se vyléčí asi

50 – 60% pacientů. Do základních léčebných metod patří chirurgie, radioterapie,

cytotoxická terapie, hormonoterapie a v neposlední řadě biologická léčba.

Zhoubné nádory děložního těla patří mezi nejčastější gynekologická

onemocnění. Zvyšující se frekvence tohoto onemocnění je velmi alarmující. Nejvyšší

podíl na ní má vzrůstající věk populace, stále se zvyšující příjem estrogenů a měnící se

biologický charakter onemocnění. Nádory děložního těla jsou celosvětově nejčastějšími

nádory ženských reprodukčních orgánů, tvoří přes 40 % všech gynekologických

zhoubných nádorů.

V České republice v roce 2007 bylo diagnostikováno 1726 nových případů, což

činí 32,7 nemocných na 100 tisíc žen. V roce 2003 to již bylo 1691 (32,3/100 000 žen).

Incidence karcinomu děložního těla se zvyšuje s věkem. Věkový medián pacientek

s tímto diagnostikovaným nádorem je 61 let. Prakticky se nevyskytuje u žen pod 20 let

a je velmi řídký u žen do 40 let (podílí se asi 5%). Celkem 20 – 25% žen je postiženo

před menopauzou.

Česká republika zaznamená ročně 309 úmrtí na tuto diagnózu, což činí 5,9 na

100 000 žen.

Téměř 75% pacientek je diagnostikováno v I. klinickém stadiu onemocnění,

které má velmi dobrou prognozu. Nebezpečí karcinomu endometria však spočívá

v dosažení pokročilejšího stadia i bez klinických příznaků. V současné době nemáme

k dispozici metodu splňující požadavky na efektivní screening. Pravidelné

ultrazvukové prohlídky stejně jako odběr (minibiopsie) jsou organizačně a

ekonomicky nerealizovatelné. Běžné gynekologické prohlídky u

asymptomatologických žen nejsou přínosem. {457, 466, 918, 7}

11

1.2. ZHOUBNÉ NÁDORY ENDOMETRIA

1.2.1. Etiologie

Rizikové faktory způsobující nádory endometria existují ve dvou typech. I.

typ je hormonálně dependentní, vznikající na podkladě hyperplastického endometria.

Tvoří asi 80% karcinomů děložního těla. II. typ je faktor s nejasnou etiopatogenezí,

vyskytující se převážně u starších žen, kde chybí typické rizikové faktory typu I.

Často jde o serózně papilární typ.

Do I. typu rizikového faktoru patří:

• věk – v 10 – 25% jsou postiženy ženy v premenopauze, pouze 5%

onemocnění postihuje ženy mladší 40 let,

• obezita – obzvlášť obezita horní části těla, kdy v tukové části vzniká estrogen

a jeho vyšší hladina způsobuje riziko vzniku karcinomu endometria,

• diabetes mellitus I. typu,

• hypertenzní nemoc – zejména v kombinaci s obezitou,

• časná menarche – začínající před 12. rokem,

• pozdní menopauza – u žen nad 52 let,

• hyperplazie endometria – progreduje do karcinomu ve 29 - 40% případů,

• sterilita,

• estrogenní substituční léčba – riziko se zvyšuje po pětiletém a delším

užívání estrogenů,

• aplikace tamoxifenu – (např. u adjuvantní terapie ca prsu),

• radioterapie pánve,

• počet těhotenství u ženy – u nerodivší ženy je riziko vyšší,

• zvýšená fyzická aktivita,

• strava bohatá na vlákninu, ovoce, zeleninu – snižuje riziko vyššího výskytu

onemocnění,

• kouření cigaret – snižuje riziko vzniku karcinomu děložního těla o 30%, ale

je výrazným rizikovým faktorem jiných nádorových onemocnění (plicní

karcinom),
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• zavedené nitroděložní tělísko – snižují karcinom endometria,

• hormonální kontracepce – snižuje riziko výskytu karcinomu děložního těla

po alespoň pětiletém užívání. {465, 466}

1.2.2. Histopatologie

Nádory těla děložního můžeme rozdělit podle tkáně na nádory epitelové,

mezenchymální, smíšené epitelové a mezenchymální, lymfoidní a hematopoetické.

Mezi nejčastější maligní nádory děložního těla patří ca endometria, méně se

vyskytují maligní nádory mezenchymální (leiomyosarkom). Mezi smíšené epitelové

a mezenchymální patří maligní smíšený mulleriánský nádor. Vzácně se vyskytují

heterologní sarkomy (liposarkom, chondrosarkom, osteosarkom), neuroektodermové

nádory, terminální, lymfoidní či hematopoetické. Sekundární nádory nejčastěji

prorůstají z karcinomu těla děložního a z nádorů pánve jako např. rektum, močový

měchýř. {919, 394}

1.3. TNM KLASIFIKACE DĚLOŽNÍHO TĚLA

Klasifikace platí pro karcinomy, kdy je diagnóza stanovena po vyšetření

vzorků frakcionovanou kyretáží a musí být histologicky ověřena.

Vyšetření potřebná ke stanovení T, N, M:

T – Klinické vyšetření, zobrazovací vyšetření (urografie, cystoskopie)

N – Klinické vyšetření, zobrazovací vyšetření (urografie)

M – Klinické vyšetření, zobrazovací vyšetřovací metody

Anatomické oblasti

Tělo děložní ( C54.3)

Krček děložní (C54.0)
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 Regionální mízní uzliny

Mezi regionální mízní uzliny patří: pánevní uzliny (hypogastrické obturatorní a vnitřní


[…]


Z výsledků mé práce je zřejmé, že hypotéza nejvyššího výskytu sekundárních

nádorů v oblasti předchozí léčby radioterapií se nepotvrdila.

Vznik sekundárních nádorů byl zaznamenán u 106 z celkového počtu 1102

pacientek s ca děložního těla, tj. 9,6%. V 73% (u 77 pacientek) se jedná o sekundární

nádory mimo ozařované pole, v 27% (u 29 pacientek) se vytvořily sekundární nádory v

ozařovaném poli. Mezi tři nejčastější místa výskytu sekundárních nádorů patří ca prsu,

basaliom kůže a ca ovarií. Karcinom prsu se vyskytuje u 22%, basaliom kůže u 13% a

karcinom ovarií u 10% pacientek – ovaria již patří do ozařované oblasti. Relativní riziko

prokázalo, že u žen po ozáření děložního těla existuje až 46,5 krát vyšší

pravděpodobnost vzniku ca prsu než u žen v běžné populaci.

Ionizující záření má různý vliv na buňky v buněčném cyklu. Nejcitlivější fází

buněčného cyklu je vlastní mitóza, dále pak G1 fáze. Není-li poškození reparováno,

může vést ke vzniku maligní transformace buňky.3{21} Je zde zřejmá souvislost s tím,

že v místě ozářovaného pole dochází k časnému úmrtí buněk. Nižší dávky (v plicích,

hrudníku..) mohou způsobit jen subletální poškození, z kterého pak vznikne nádor.

Mimo ozářené pole jsou dávky nízké a tak mohou způsobit mutace, které se později

projeví vznikem sekundárního nádoru. Důvodem je poškození genetické informace

buněk v důsledku radioterapie či chemoterapie a následný vznik nádorů i několik let po

ukončení léčby.

Sekundární nádory vznikají nejčastěji do 10 let po ozáření, a to jak v ozařované

oblasti (70%), tak i mimo ni (63%). Zbylá procenta pak představují výskyt

sekundárních nádorů po více než 10 letech po ozáření. Medián doby vzniku

sekundárního nádoru byl 3,5 roku (minimální a maximální doba 1 – 25 let).

3 Prof. MUDr. P. Kuna, DrSc, doc. MUDr. L.Navrátil, CSc. Klinická radiobiologie
V ozařovaném poli je méně sekundárních nádorů, protože dochází k smrti buněk. Nižší dávky (v
plicích ..) mohou způsobit jen subletální poškození, z kterého pak vznikne nádor. Toto je důvodem, proč
je méně sekundárních nádorů v ozařovaném poli.
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Ve své práci jsem sledovala sekundární nádory při onemocnění karcinomu

děložního těla u pacientek, které byly hospitalizovány na onkologickém oddělení

v Českých Budějovicích v letech 1978 – 1998.
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6. ZÁVĚR

Karcinom děložního těla patří k nejčastějším zhoubným gynekologickým

nádorům a jejich incidence má v České republice stoupající tendenci. Jde o onemocnění

s celkem příznivou prognózou, samozřejmě v závislosti na včasné diagnóze, což je

důvodem předpokladu následného výskytu sekundárních nádorů.

Ve své práci jsem sledovala sekundární nádory při onemocnění karcinomu

děložního těla u pacientek, které byly hospitalizovány na onkologickém oddělení

v Českých Budějovicích v letech 1978 – 1998. Hlavním cílem mé bakalářské práce

bylo zjistit počet, typ a relativní riziko sekundárních nádorů a posoudit, zda se tvoří více

v ozařovaném poli ve srovnání s polem neozařovaným.

Výsledky mojí práce ukazují, že nevyšší výskyt sekundárních nádorů po ozáření

děložního těla byl zaznamenán mimo ozařovanou oblast. Doba jejich vzniku mimo

ozařované pole je nejvyšší do deseti let po ozáření. Medián doby vzniku sekundárního

nádoru byl 3,5 roku (minimální a maximální doba 1 – 25 let). Mezi nejčastější

sekundární nádory patří karcinom prsu, basaliom kůže a karcinom ovarií, u kterých je

schéma výskytu podobné. Relativní riziko prokázalo, že u žen po ozáření děložního těla

existuje až 46,5 krát vyšší pravděpodobnost vzniku ca prsu než u žen v běžné populaci.

Předpokládala jsem vyšší počet duplicit v ozářeném poli než mimo něj, uvedená

statistika a graf však moji hypotézu o vyšším výskytu sekundárních nádorů v oblasti

předchozí radioterapie nepotvrdila. Souvisí to pravděpodobně s tím, že v místě ozáření

dochází k letálním změnám, zatímco v místě s nízkými dávkami radiace dojde

k poškození buněk, které za řadu let mohou být podkladem pro vznik sekundárních

nádorů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala také z toho důvodu, že se mě jako ženy

blízce dotýká a v současné době jde o velmi aktuální téma. Práce mě přiměla k

zamyšlení nad touto problematikou, získala jsem nové znalosti a uvědomila si nutnost

větší obezřetnosti nad i vyléčenou primární nemocí. Věřím, že má práce bude přínosem

nejen pro laickou, ale i odbornou veřejnost.
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8. SEZNAM CIZÍCH SLOV A ZKRATEK

TNM – tumor, node, metastaze

FIGO – mezinárodní federace gynekologů a porodníků

VAG - vaginální aplikace

UVAG – uterovaginální aplikace

CT – počítačová tomografie

BOX technika – ozařování ze čtyř polí

PTV – planning target volume

IVU – vylučovací urografie

METASTÁZA – druhotné ložisko nádorových buněk

RECIDIVA – opakující se onemocnění
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9. PŘÍLOHY:

Příloha č.1: Nádor těla děložního

Příloha č.2: Anatomie
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Příloha č.3: Lineární urychlovač
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Příloha č.4: Brachyterapie

Příloha č.5: Isodósní plán
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