POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Lenka Tesařová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.
Katedra: Radiologie
Název bakalářské práce: Výskyt sekundárních nádorů po ozáření pro karcinom těla děložního.

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala velké množství pacientek - 1102, bohužel však více nerozepsala charakteristiku souboru (zevní ozáření, BRT, dávky záření, zdroje záření, počet operovaných a neoperovaných) a metodiku zpracování (charakteristika ozařovaného pole).

Cílem práce bylo vyhodnotit sekundární nádory u pacientek s karcinomem těla děložního, které byly ozařovány. Sekundární nádory byly rozděleny do skupiny v ozařovaném poli a mimo ozařované pole - nejsou daná kritéria ozařovaného pole (měl by se hodnotit ozařovaný objem). Některé z pacientek měly pouze vaginální brachyradiumterapii, asi u 2/3 pacientek bylo aplikováno zevní ozáření + VAG BRT – ozařované objemy a dávky záření se u obou skupin významně odlišují. Karcinom vaječníků byl zjištěn u 11 pacientek (3. nejčastější nádor). Vzhledem k tomu, že více jak 90% pacientek přichází k ozáření po operaci (ve sledované době po hysterektomii a adnexektomii) byl nález výskytu u 5 pac. do 1 roku simultánní nález ca ovarii při operaci (simultánní duplicita) a tento nádor nebyl ovlivněný zářením a zpochybňuje údaj, že u 27% pacientek vznikl nádor v ozařovaném poli. Zajímavý je nález ca vaječniku v dalších 6 případech z toho u 3 pacientek po více jak 10 letech, neboť pacientky bez operace mají buď pokročilý karcinom anebo jejich interkurentní onemocnění je vážné a nedovoluje operaci. V teoretické části bych studentce vytkla řadu nepřesností či překlepů (např. str. 12-terminální nádory ...sekundární nádory prorůstají z karcinomu těla děložního..., str.23 mezi radiosenzitivní nádory považujeme hematopoetické tkáně, seminom, meduloblastom, kostní dřeň, gonády, střevo). Nerozumím číselným údajům v závorce v teoretické části textu, neodpovídají číselnému zařazení uvedené literatury, ta asi není v textu zařazena.

Přes veškeré výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, protože studentka nezpracovávala pouze literární údaje, ale zpracovala velké množství dokumentace, aby získala prezentované údaje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaká jste měla v bakalářské práci kritéria pro ozářené a neozářené pole?
- 2) Co to je afterloading?

Datum: 14.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....